“Nemo autem non videt rationem amicitiae ac intimitatis cum partibus in causa, has omnes ac singulas pervadere ac complectere personas...

“Certum quidem est, ut diximus in Juris expositione, confessiones conjugum in his causis matrimonialibus, etsi affirmativae ac juratae exhibeantur, caute esse accipiendas et aestimandas, quia conjuges sunt partes in causa. Atque idipsum est observandum circa valorem testimoniorum qui producuntur ab amicis et cognatis conjugum; ob periculum scilicet collusionis, et quia semper latet timor ne passione plus minusve larvata ducti, potius quam in veritatis favorem, deponant desiderio favendi miseris conjuges, ut ab ingrato vinculo matrimoniali se liberent.

“Sed non ideo a testimonio ferendo sunt arcendi, vel suspecti simpliciter iudicandi, ob solam nempe praefatae amicitiae rationem; etenim, alia in jure dantur praesidia pro debita ac recta horum testimoniorum aestimatione. Immo si tales testes, minime obstante eorum cum conjugibus cognatione vel amicitia, vere appareant christiani, conscientia perspicaci ac recta in suis proferendis testimoniis videantur ducti, testimonia proferant ex propria scientia, de visu aut ex auditis tempore non suspecto ab ipsis conjugibus, concordēs insuper inveniantur semetipsis et cum aliis testibus, necnon cum documentis allatis congrue cohaereant, atque praetera optimis informationibus super eorum probitate ac credibilitate reperiantur muniti, nequeunt desinere esse testes omni exceptione majores, qui validissimum in iudicium proferre valeant testimonium, ita ex juris praescripto necessarie aestimandum”<sup>81</sup>.

i) *Los partícipes en el mismo delito.*—No es raro que esta clase de testigos aparezca en las causas matrimoniales de separación por adulterio. En el epígrafe del capítulo 20, título 20, del Libro II de las Decretales se lee: “A testimonio repellitur simili morbo laborans”. De esto deducía la doctrina

<sup>81</sup> SRNA., *Matriten.*, Null. matrim., A. - B., 27 octubre 1967, n. 16, c. LÓPEZ RUYALES.

que no debían testificar por sospechosos los que podían ser acusados del mismo crimen en causa semejante.

Un criterio sobre esta excepción o tacha podrá deducirse de las razones que se expusieron en una causa sentenciada en la Rota española. El marido había pedido la separación perpetua por adulterio de su mujer. Alegaba entre otros hechos que su esposa había tenido comercio carnal con un sobrino, hijo de una hermana del marido. En el hogar de esta hermana se hablaba de las desavenencias del matrimonio por las infidelidades de la esposa. Con este motivo un amigo de la familia consiguió con instancias y ruegos que el joven sobrino refiriese confidencialmente la conducta deplorable de su tía, de la cual dijo que incluso con él había cometido adulterio.

Sabido esto por el actor, propuso como testigos tanto al sobrino que pecó, como al amigo que había oído del cómplice la confesión del pecado de ambos. El juez del primer grado juzgó que no había motivo para no examinar judicialmente al joven, el cual bajo juramento refirió los hechos con todas sus circunstancias. En la primera instancia se declaró que constaba el adulterio. Pero en la apelación fue revocada la sentencia negando valor probatorio al testimonio del cómplice.

Mas en la tercera instancia se revocó la última y se confirmó la primera sentencia. Respecto al testimonio del cómplice, punto que ahora nos interesa, se consideraron las siguientes razones jurídicas y fácticas:

1.<sup>a</sup> *Sobre la diferencia entre testificar sobre un hecho propio y ser testigo en la causa propia:*

“Nemo quidem potest esse testis in causa propria; bene tamen de facto proprio. De facto autem proprio ad utilitatem tertii sine interesse proprio non tantum deponere licet, verum etiam unus testis talis de facto proprio deponens ordinarie plenam fidem facit. Quod si de adulterio deponat, confitens de se crimen, eo ipso est infamis et ejus dicta fidem non faciunt. Verum etiamsi testis alius sit persona vilis, cui de cetero nulla fides haberetur, si tamen de facto proprio deponat, et non agatur de illius commodo, saltem semiplene probabit (ENGEL: *Coll. Univ. Jur. Canon.*, lib. II, ti. 20 et 21, n. 36). Cum agitur de probando adulterio tantum ad tori separationem concedendam, crimen censetur probatum per confessionem adulteri vel adulterae, modo alia concurrant adminicula, quibus confessio roboretur, verbi gratia, circumstantiis per testes probatis aptis crimini ratione temporis et loci, indole personarum, sinceritate confitentis, testimoniis cohaerentibus, fama vicinia, aliisque hujusmodi”.

2.<sup>a</sup> *Sobre la declaración del socio partícipe en el adulterio:*

“Socius contra sociam adulteram uti testis admittitur, quia adulterium est crimen quod committitur non in odium offensi, prout homicidium, sed principaliter ad utilitatem vel commodum perpetrantis et quia agitur de crimine quod occulte perpetrari solet et difficilis probationis est. Ejus dicta procul dubio valent ad veritatem facti cognoscendam, et confessio delinquentis adversus sociam facit praesumptionem et indicium quae roborari possunt

aliis testimoniis, praesumptionibus, conjecturis, adminiculis, ex quorum concursu sufficiens probatio obtineatur. Equidem testi unico, quamquam criminis socio, accedente verisimilitudine valde est deferendum. Iudex discretus non potest quin regatur argumentis aptioribus cuncta rite perpendendo. Cfr. c. 14 *De praesump.*, X, II, 23; c. 10, II, 20; c. 1, X, II, 18. SCHMALGRUEBER: *Jus Eccles. Univ.*, Pars III, tit. 18, n. 6; BARBOSA: *Coll. Doct.* in lib. II Decret., tit. 18, cap. 1, n. 4; tit. 20, cap. 10, nn. 1 et 3".

### 3.ª *Sobre el testigo singular:*

"Attento quod adulterium conjici potest ex complexione factorum ejusdem speciei quae suo peculiari modo inducant in copulam, merito admittuntur testes singulares singularitate non adversativa, sed adminiculativa, scilicet, quum testes deponunt de factis quae licet sint diversa, omnia tamen in unum conspirant atque ad adulterium tendunt. Regula ergo de qua in c. 1.791, § 1, intelligenda est de unius testis depositione absque aliis adminiculis et indiciis, quae in casu particulari adeo gravia esse possunt ut omnia simul sumpta cum tali teste rem evincant (WERNZ-VIDAL: *De process.*, n. 483; SRRD., 26 nov. 1937, c. TEODORI, vol. 29, dec. 71, n. 7, pág. 707)".

### 4.ª *Sobre la confesión del cómplice en el caso:*

"Nemo non videt, perlegens hanc testis declarationem, eum fuisse sincerum et factum omnino verisimile et probabile enarravisse, non ad virilitatis jactationem vel ad ostendendam inanem gloriam suae gloriosae actionis, vel occasione colloctionis arrogantis cum amicis, sed tantum in judicio contentioso ad quaestionem familiarem rite solvendam sub ductu auctoritatis ecclesiasticae, quae interrogatura erat hac praevia monitione: "Su Señoría pide al testigo juramento que presta ante los Santos Evangelios, de decir toda y sola la verdad de cuanto supiere y fuese preguntado, siendo antes advertido de la santidad del juramento y gravedad del delito cometido por los perjurios en juicio, y de las sanciones en que incurrer". Testi socio criminis qui deponit non in causa propria, sed in facto proprio est fides danda, si factum verisimile est atque concurrunt conjecturae, circumstantiae et alia plura valida adminicula. Ceterum perjurus non est praesumendus, nisi probetur".

### 5.ª *Sobre objeciones hechas:*

"Excipitur quod agitur de testimonio nullius valoris sive ob rationes juris sive ob rationes facti: In jure, quia "unius testis depositio plenam fidem non facit" (c. 1.791). Insuper: "Vox unius, vox nullius", "Unus testis, nullus testis", "Confessus crimen non probat contra socium criminis", "Dictum rei de se confessi non se habet ut dictum testis; est enim inhabilis ad testificandum, utpote criminis". Et in facto quia testis X est et socius adulterii, et est unus circa factum.

"Ita tamen respondendum est ut jus interpretetur juxta rationes legales superius in jure expositas, non autem huic testimonio denegando valorem qui ei est tribuendus, neque ignorando probationem plenam quae dicitur composita quatenus eformata ex pluribus probationibus, quamquam singulis plenam fidem non facientibus.